
Deliberazione del Direttore Generale n. 0000527 del 25/06/2018

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento ad Operatori Economici 
specializzati di settore del servizio di tipo sanitario, da rendere presso il DAI Emergenza e Accettazione, Anestesia ed 
Aree Critiche, attraverso prestazioni di Dirigenti Medici dell’Emergenza e Urgenza, o appartenenti a specialità mediche 
equipollenti. 
Importo complessivo presunto: € 46.080,00 oltre IVA di legge.

Struttura proponente: UOC PROVVEDITORATO

A cura della struttura proponente
Il Responsabile della UOC/Ufficio e/o il Responsabile della proposta sotto riportati con la sottoscrizione della proposta di
delibera di pari oggetto  num. Provv.  282 attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il
servizio pubblico

Hash .pdf (SHA256): de360046218311745eb970608dc53f1ffb8d9c386721f3c8fbe51c71c3ce14fc

L’Estensore: Angelo Furfaro

Il Responsabile della proposta: Angelo Furfaro

Il Responsabile della Struttura proponente: Angelo Furfaro

A cura della UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
Il Responsabile della UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e/o il Responsabile della verifica contabile sotto
riportati con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 282 attestano:

Il presente atto: Comporta Spesa

comporta scostamenti dal BEP

Il Responsabile della verifica contabile: Mauro Angeletti

Il Dirigente: Paola Passon

PARERE del Direttore Amministrativo: Massimiliano Gerli

 Parere DA: Favorevole

PARERE del Direttore Sanitario: Ferdinando Romano

Parere DS: Favorevole

IL DIRETTORE GENERALE (*)
Vincenzo Panella

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

IL DIRETTORE dell’UOC PROVVEDITORATO 

VISTA   la delibera n. 1273 dell’11 dicembre 2017 con la quale il Dott. Vincenzo Panella, 

in pari data, ha formalmente assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I, a seguito della 

nomina con Decreto del Presidente della Regione Lazio del 7 dicembre 2017 

n. T00231, avvenuta d’intesa con il Rettore di Sapienza Università di Roma; 

 

CONSIDERATO      che in data 14 giugno 2018, l’UOC Amministrazione del Personale, ha  

         rappresentato che: 

       - con nota prot. 18303 del 23 maggio 2018 del Direttore Sanitario, è stata  

         richiesta l’assunzione di n. 6 dirigenti medici dell’Emergenza – Urgenza, al 

         fine di poter disporre di 20 unità turnanti h.24 che garantiscano l’attività  

         assistenziale notturna, per coprire 38 turni da n. 12 ore cadauno;  

      -  la situazione del DEA è estremamente critica e peggiorerà nel prossimo 

         periodo estivo, dovendosi garantire al personale in servizio l’obbligatorio 

         congedo ordinario previsto dalla normativa legislativa e contrattuale;  

      -  è in corso di predisposizione la nuova dotazione organica, la cui costituzione 

         richiede tuttavia tempi tecnici lunghi, legati anche al rilascio di autorizzazioni 

         regionali e alla disponibilità del budget finanziario per l’anno 2018;  

      -  su tali presupposti, si è provveduto ad utilizzare graduatorie di avvisi pubblici 

         per la costituzione – medio tempore – di rapporti di lavoro a tempo         

         determinato;  

     -   in particolare, sono state utilizzate le graduatorie degli avvisi pubblici e  

         concorsi delle Aziende ASL Roma 4 (n. 2 graduatorie di avvisi pubblico - 

                 deliberazione n. 333 del 22.2.2018 e di concorso pubblico - deliberazione n. 

         1751 del 15.12.2016), dell’Azienda Policlinico Tor Vergata (n. 1 graduatoria di 

         avviso pubblico - deliberazione n. 111 del 10.2.2017), nonchè della medesima 

         Azienda Policlinico Umberto I  (n. 1 graduatoria di avviso  pubblico -  

         deliberazione n. 1130 del 20.10.2017);  

     -   le iniziative non hanno purtroppo sortito gli esiti sperati, talchè è stata  

         acquisita per ora  una sola disponibilità a decorrere dal prossimo 1 luglio;     

     -   oltretutto sono anche in corso le procedure di  stabilizzazione del personale 

         precario in tutte le aziende sanitarie regionali, sicchè incombe il rischio di 

         perdere altre unità lavorative che, proprio in questi giorni, hanno ricevuto 

         telegrammi per manifestare la loro disponibilità all’assunzione a tempo  

         indeterminato;  



 

     -  la procedura alternativa richiesta agli uffici preposti all’acquisizione di beni e 

        servizi dell’AOU Policlinico Umberto I, riveste tuttavia carattere provvisorio, 

        atteso che sono in corso comunque le procedure per il reclutamento di  

        personale dipendente; 

 

VISTO           che con successiva nota prot 295/18/U del 18 giugno 2018, il Delegato  

         dell’Area di Emergenza e Accettazione, Prof.ssa M.G. Scarpellini, ha precisato 

         al riguardo, che le notti mancanti nei mesi di luglio e agosto di una unità 

                 medica per notte, sono in numero di 48, a partire dal 15 luglio fino al 31 

         agosto 2018; 

 

CONSIDERATO      che si è venuta pertanto a determinare una sostanziale impossibilità di  

         reclutare, a tempo determinato, Dirigenti Medici dell’Emergenza e Urgenza, 

         con gravi ripercussioni sulla copertura dei turni di servizio presso il DEA;  

 

RAVVISATA        pertanto la necessità e l’urgenza di porre in essere ogni idonea iniziativa, al 

    fine di garantire l’acquisizione delle prestazioni demandate dalle predette 

    Strutture  aziendali, mediante l’affidamento di servizi ad operatori economici 

    di settore, per scongiurare ogni possibile ipotesi di interruzione di pubblico 

    servizio, nelle more delle procedure di reclutamento di personale medico a 

    tempo determinato o indeterminato;  

 

RITENUTO          per quanto sopra, di nominare, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, RUP del presente 

       procedimento contrattuale il Dr. Angelo Furfaro, Direttore dell’UOC  

       Provveditorato, e DEC invece, stante la natura sanitaria che caratterizza il  

       rapporto per cui è il presente procedimento, la Prof.ssa M.G. Scarpellini; 

 

RITENUTO          pertanto di procedere all’avvio di una procedura negoziata, previa indagine di 

mercato da esperire con pubblicazione sul sito dell’Azienda di un AVVISO 

PUBBLICO, per acquisire manifestazione di interesse di Operatori Economici 

specializzati nel settore, che non incorrano in cause di esclusione a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione,  con cui avviare il procedimento contrattuale 

per l’affidamento del servizio in oggetto, concretantesi nel mettere a 

disposizione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, le 

prestazioni di Dirigenti Medici dell’Emergenza e Urgenza, o appartenenti a 

specialità mediche equipollenti, a copertura dei vuoti di turno determinatisi, 



 

presso il DAI Emergenza e Accettazione, Anestesia ed Aree Critiche, così come 

innanzi rappresentato; 

 
 

RITENUTO         di fissare, quale importo invalicabile, il costo orario di servizio in € 80,00 oltre 

       IVA, atto a remunerare adeguatamente le prestazioni di servizio richieste, e di 

       dare atto quindi che il valore complessivo del contratto possa stimarsi in € 

       46.080,00 oltre IVA di legge; 
 
 

VISTO        che l'importo di tale servizio si attesta al di sotto della soglia comunitaria e 

        che pertanto il modulo procedimentale applicabile è quello della procedura 

        negoziata, ai sensi dell'art. 36, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO   che la riveniente spesa di tale servizio, che sarà concretamente determinata 

   all’esito della procedura contrattuale di che trattasi, comporta scostamento 

   dal bilancio di competenza aziendale, e che quindi lo specifico onere sarà 

   contabilmente imputato all’atto in cui esso sarà concretamente affidato; 
 

ATTESO   che tale servizio, concretantesi nello svolgimento delle sopra indicate  

   prestazioni, risponde a precisi protocolli di natura sanitaria e che quindi è 

   suscettibile di essere affidato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

   dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016, giacché ciò che 

   rileva è l'impegno dell'operatore economico a garantire le   

   prestazioni mediche, secondo specifiche, tipicamente riconosciute, delle 

   professioni sanitarie a cui appartengono i professionisti da impiegare; 

 

CONSIDERATO       che l'operatore economico affidatario dovrà garantire che il personale  

   medico impiegato nel servizio, sia remunerato secondo tariffe non  

   inferiori a quelle della categoria di appartenenza secondo il CCNL di  

   settore; 

 

CONSIDERATO  che ogni operatore interessato a partecipare alla presente procedura  

   dovrà nei termini indicati dall'amministrazione procedente, produrre  

   domanda di interesse conforme a quanto richiesto con l’apposito avviso, 

   quivi accluso per approvazione, da pubblicare sul profilo di committente 

   dell'amministrazione procedente, per un tempo ristretto a causa  

   dell’urgenza in atto, ma sufficiente a consentirgli di esprimere   

   consapevole interesse, e che pertanto si stima congruo fissare in cinque 

   gg. dalla sua pubblicazione; 



 

 

RILEVATO   che la presente procedura riveste carattere provvisorio, atteso che sono in 

   corso comunque le procedure per il reclutamento di personale dipendente; 

 
 

ATTESTATO  che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile della 

Proposta che ha dato avvio all’iter procedimentale valutando, ai fini istruttori, 

le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 

rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento, avendo accertato 

d’ufficio i fatti; 

ATTESTATO   con assunzione unilaterale di responsabilità amministrativa e tecnica, che il 

presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente  legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modificazioni, nonché rispondente ai criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’articolo 1, primo comma, della Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  

  

ATTESTATO  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle 

disposizioni in materia di trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 

e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per quanto concerne la 

pubblicazione sull’Albo Pretorio Online; 

 

PROPONE 

 
 

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale della presente 

delibera: 

 

 di nominare RUP del presente procedimento contrattuale il Dr. Angelo Furfaro, 

Direttore dell’UOC Provveditorato, e DEC la Prof.ssa M.G. Scarpellini; 

 

 di autorizzare l’esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

n. 50/2016 per l’affidamento ad Operatori Economici specializzati di settore, del 

servizio di tipo sanitario da rendere attraverso prestazioni di Dirigenti Medici 

dell’Emergenza e Urgenza, o appartenenti a specialità mediche equipollenti, a 

copertura di 48 turni notturni (di 12 h. ciascuno) presso il DAI Emergenza e 

Accettazione, Anestesia ed Aree Critiche di questa Azienda, a partire dal 15 luglio 



 

fino al 31 agosto 2018, al costo orario, invalicabile, di € 80,00 oltre IVA, e quindi 

per un importo complessivo del servizio stimato in € 46.080,00 oltre IVA di legge; 

 

 di approvare l’AVVISO PUBBLICO quivi allegato, finalizzato ad esperire indagine di 

mercato per rinvenire gli Operatori Economici di cui innanzi, con cui avviare il 

procedimento contrattuale per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 di autorizzare la pubblicazione del quivi accluso AVVISO PUBBLICO, stabilendo in 

cinque giorni da tale data il termine perentorio entro il quale dovranno pervenire 

le manifestazioni di interesse;  

 

 di dare atto che la riveniente spesa di tale servizio, che sarà concretamente 

determinata all’esito della procedura contrattuale di che trattasi, comporta 

scostamento dal bilancio di competenza aziendale, e lo specifico onere sarà 

contabilmente imputato all’atto dell’affidamento del servizio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PER EFFETTO   dei poteri previsti: 

-  dal D.Lgs. n. 517/1999 in combinato disposto con l’articolo 3, comma 6, del 

D.Lgs. 502/1992  e ss.mm. e ii.; 

-  dall’articolo 8, comma 3 e 7 della L.R. 16 giugno 1994, n. 18 e ss.mm. e ii.;   

  

  LETTA     la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell’Unità Organizzativa indicata in frontespizio; 

 

PRESO ATTO   di tutto quanto esposto in narrativa; 

 

VISTI       i  pareri   del   Direttore   Amministrativo   e   del   Direttore   Sanitario  

riportati in frontespizio; 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto:  “Procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento ad Operatori Economici specializzati di settore 

del servizio di tipo sanitario, da rendere presso il DAI Emergenza e Accettazione, Anestesia ed Aree 



 

Critiche, attraverso prestazioni di Dirigenti Medici dell’Emergenza e Urgenza, o appartenenti a 

specialità mediche equipollenti.  

Importo complessivo presunto: € 46.080,00 oltre IVA di legge” e conseguentemente: 

 

 di nominare RUP del presente procedimento contrattuale il Dr. Angelo Furfaro, 

Direttore dell’UOC Provveditorato, e DEC la Prof.ssa M.G. Scarpellini; 

 

 di autorizzare l’esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

n. 50/2016 per l’affidamento ad Operatori Economici specializzati di settore, del 

servizio di tipo sanitario da rendere attraverso prestazioni di Dirigenti Medici 

dell’Emergenza e Urgenza, o appartenenti a specialità mediche equipollenti, a 

copertura di 48 turni notturni (di 12 h. ciascuno) presso il DAI Emergenza e 

Accettazione, Anestesia ed Aree Critiche di questa Azienda, a partire dal 15 luglio 

fino al 31 agosto 2018, al costo orario, invalicabile, di € 80,00 oltre IVA, e quindi 

per un importo complessivo del servizio stimato in € 46.080,00 oltre IVA di legge; 

 

 di approvare l’AVVISO PUBBLICO quivi allegato, finalizzato ad esperire indagine di 

mercato per rinvenire gli Operatori Economici di cui innanzi, con cui avviare il 

procedimento contrattuale per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 di autorizzare la pubblicazione del quivi accluso AVVISO PUBBLICO, stabilendo in 

cinque giorni da tale data il termine perentorio entro il quale dovranno pervenire 

le manifestazioni di interesse;  

 

 di dare atto che la riveniente spesa di tale servizio, che sarà concretamente 

determinata all’esito della procedura contrattuale di che trattasi, comporta 

scostamento dal bilancio di competenza aziendale, e lo specifico onere sarà 

contabilmente imputato all’atto dell’affidamento del servizio. 

 

 

Il provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo on line aziendale per n. 15 giorni consecutivi 

ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 31 della L.R. 31 ottobre 1996 n. 45 e ss.mm.ii. 

Il provvedimento è trasmesso al Collegio dei Sindaci ai sensi del comma 2, articolo 11 della L.R. 

n. 18/1994 e ss.mm.ii. 



 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I 

Viale del Policlinico155, 00161 Roma 

Centralino (+39) 06 49971 

C.F. e P.IVA 05865511009 

www.policlinicoumberto1.it 

 

                                                              
 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento ad Operatori Economici specializzati di settore del servizio di tipo 
sanitario, da rendere presso il DAI Emergenza e Accettazione, Anestesia ed 
Aree Critiche, attraverso prestazioni di Dirigenti Medici dell’Emergenza e 
Urgenza, o appartenenti a specialità mediche equipollenti.  
Importo complessivo presunto: € 46.080,00 oltre IVA di legge 
 
 
Al fine di garantire la copertura dei turni presso il l’AUO Policlinico Umberto I, si 
informano tutti gli Operatori Economici interessati, in grado di assicurare il 
servizio di cui all’oggetto, con personale specializzato e che non incorrano in 
cause di esclusione a contrarre con la Pubblica Amministrazione, che possono  
fare pervenire la propria Manifestazione di Interesse al seguente indirizzo di 
posta elettronica certificata aziendale protocolloumberto1roma@legalmail.it, 
entro il termine perentorio del giorno ___________________ ORE  12:00. 
L’AUO Policlinico Umberto I, all’esito della ricezione delle manifestazioni di 
interesse, si riserva di avviare procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, consistente nello 
svolgimento di 48 turni di notte, a partire dal 15 luglio fino al 31 agosto 2018, da 
parte di Dirigenti Medici dell’Emergenza e Urgenza, o di specialità mediche 
equipollenti, messi a disposizione dagli operatori economici interessati, presso 
il DAI Emergenza e Accettazione, Anestesia ed Aree Critiche.  
 
Il costo orario del servizio non potrà essere superiore a € 80,00 IVA esclusa. 
 
Il presente avviso non vincola tuttavia in alcun modo l’AUO Policlinico Umberto 
I a dare ulteriore seguito alle successive operazioni, o comunque a stipulare il 
contratto in esito ad esse. 
 
Roma, ………………… 
 
                                                                           Il Direttore Generale 
                                                                          Dott. Vincenzo Panella 

mailto:protocolloumberto1roma@legalmail.it

	Deliberazione del Direttore Generale n. 0000527 del 25/06/2018

		2018-06-25T19:06:53+0200




